

De heer Boers  
Vlaardingen

Postbus 1002  
3130 EB Vlaardingen

Bezoekadres:  
Westnieuwland 6  
3131 VX Vlaardingen

Telefoon:  
(010) 248 4000

[www.vlaardingen.nl/contact](http://www.vlaardingen.nl/contact)

[www.vlaardingen.nl](http://www.vlaardingen.nl)

datum  
8 april 2025

onderwerp  
Art. 34 vragen over het  
vertrouwensexperiment in  
de bijstand.

pagina  
1/4

*Wilt u bij beantwoording van  
deze brief het briefnummer  
vermelden?*

briefnummer  
2021642

uw kenmerk  
--

Bijlage(n)

Geachte heer Boers,

Op 28 februari jl. stelde u on artikel 34-vragen over vertrouwensexperiment in de bijstand. Onderstaand treft u onze beantwoording aan.

### **Effectiviteit van de uitstroompremie:**

#### **Vraag 1**

Hoe verhoudt het aantal van 42 cliënten dat de uitstroompremie heeft ontvangen zich tot het totale aantal bijstandsgerechtigden?

#### **Antwoord**

Op 1 december 2024 hadden in de gemeente Vlaardingen in totaal 2346 cliënten een bijstandsuitkering, maar niet iedere bijstandsgerechtigde is in staat om arbeid te verrichten. De 42 cliënten die uitgestroomd zijn naar werk kunnen niet worden vergeleken met de gehele groep, aangezien zij verschillende omstandigheden kennen. Hier vallen namelijk ook onder andere cliënten onder die kortdurend of langdurend vrijgesteld zijn van de sollicitatieplicht, cliënten voor wie vrijwilligerswerk of parttime werk het hoogst haalbare is, evenals jongeren onder de 27 jaar zonder loonkostensubsidie die vanwege beperkingen niet in aanmerking komen voor de uitstroompremie.

#### **Vraag 2**

Zijn er plannen om deze premie te herzien of uit te breiden om een grotere groep te bereiken?

#### **Antwoord**

Nee, de doelgroep kan niet worden uitgebreid vanwege de wettelijke beperkingen vanuit de Participatiewet. De doelgroep is wettelijk vastgelegd in artikel 31 van de Participatiewet, waarin duidelijk wordt omschreven wie in aanmerking komt voor de uitstroompremie. Daarnaast loopt momenteel het vertrouwensexperiment, waarmee mensen binnen de bestaande doelgroep die een baan vinden en deze langer dan zes maanden behouden, nog steeds gebruik kunnen maken van de premie.

### **Gebruik van de garantieknop:**

#### **Vraag 3**

Is er inzicht in hoeveel cliënten daadwerkelijk gebruik hebben gemaakt van de garantieknop?

#### **Antwoord**

Op dit moment hebben de cliënten die zijn uitgestroomd nog geen gebruik gemaakt van de garantieknop.

#### **Vraag 4**

Wordt overwogen om deze voorziening verder te promoten of aan te passen op basis van de huidige benutting?

#### **Antwoord**

Op basis van de huidige resultaten wordt niet overwogen om deze voorziening verder te promoten of aan te passen, omdat er minimaal gebruik is gemaakt van de garantieknop. De garantieknop kan benut worden als daar behoefte aan is.

#### **Bereik van Bijstand in 1 dag:**

##### **Vraag 5**

Welke stappen worden ondernomen om dak- en thuislozen beter te informeren over deze mogelijkheid?

#### **Antwoord**

Om de doelgroep zo goed mogelijk te informeren over deze mogelijkheid, zijn er samenwerkingsafspraken gemaakt met het Loket Centraal Onthaal, waar de dank- en thuislozen zich als eerste melden. De medewerkers van Het Loket Centraal Onthaal hebben de rechtstreekse contactgegevens van de medewerkers van Stroomopwaarts, die de uitvoering van dit experiment op zich nemen. Hierdoor zijn er hele duidelijke en korte lijnen.

#### **Daling aanvragen bijzondere bijstand:**

##### **Vraag 6**

Wat zijn de mogelijke oorzaken voor de afname van het aantal aanvragen voor bijzondere bijstand in de tweede helft van 2024?

#### **Antwoord**

Dit is een terugkerende trend die elk jaar zichtbaar is. In het eerste halfjaar worden er meer aanvragen voor bijzondere bijstand ingediend dan in het tweede halfjaar. Dit patroon is ook terug te zien bij de gemeente Schiedam en de gemeente Maassluis. Vooral in het eerste halfjaar dienen bewindvoerders aanvragen in voor de kosten van bewindvoering voor hun cliënten.

##### **Vraag 7**

Wordt deze daling gezien als een positief teken of als een indicatie dat bepaalde groepen mogelijk niet de weg naar ondersteuning vinden?

#### **Antwoord**

Geen van beide, zie antwoord op de vorige vraag.

#### **Resultaten intensieve begeleiding:**

##### **Vraag 8**

Hoewel vier cliënten succesvol naar betaald werk zijn begeleid, hoe wordt het succes van deze intensieve begeleiding gemeten?

#### **Antwoord**

Het betreft niet alleen uitstroom naar werk, maar ook een ontwikkeling op alle leefgebieden, zodat de afstand tot de arbeidsmarkt verkleind wordt. Bij vier cliënten is het gelukt om aanzienlijke vooruitgang te boeken en uit te stromen naar werk. De doelgroep van dit experiment heeft echter nog steeds een grote afstand tot de arbeidsmarkt. Wanneer deze afstand vermindert, worden de cliënten overgedragen naar het team Oriëntatie en Ontwikkeling.

Bij andere cliënten zijn ook aanzienlijke stappen gezet, maar dit heeft (nog) niet geleid tot uitstroom. Desondanks zijn er positieve ontwikkelingen, zoals het starten van vrijwilligerswerk, waarmee zij deelnemen aan de maatschappij.

De evaluatie richt zich op de intensiteit van de contactmomenten en de wijze waarop deze contactmomenten worden ingevuld (fysieke gesprekken, telefonische gesprekken, het begeleiden naar afspraken, etc.). Daarnaast is er een nulmeting uitgevoerd, zodat de ontwikkelingen en de vooruitgang die de cliënt boekt tijdens de intensieve begeleiding in kaart kunnen worden gebracht

#### **Vraag 9**

Zijn er plannen om het aantal consultants met een kleinere caseload uit te breiden om meer bijstandsgerechtigden te ondersteunen?

#### **Antwoord**

Op dit moment zijn er geen plannen om het aantal consultants met een kleinere caseload uit te breiden. Dit komt doordat wij van de raad een budget van € 300.000,- hebben ontvangen om het experiment gedurende twaalf maanden uit te voeren. Dit budget is inmiddels volledig benut. Binnen het huidige budget hebben we alle mogelijkheden optimaal ingezet. Na de eindevaluatie van het experiment zal de raad kunnen besluiten of er een vervolg komt, afhankelijk van de resultaten en de beschikbare middelen.

### **Algemene voortzetting van de experimenten:**

#### **Vraag 10**

Gezien de tussentijdse resultaten, welke aanpassingen overweegt het college voor de komende zes maanden om de effectiviteit van de vertrouwensexperimenten te vergroten?

#### **Antwoord**

De komende zes maanden worden er geen aanpassingen gedaan. Onlangs heeft er een tussenevaluatie van het vertrouwensexperiment plaatsgevonden, met daarin de tussentijdse resultaten van het experiment. In het begin van kwartaal vier, zal er een eindevaluatie van het vertrouwensexperiment plaatsvinden. Na de eindevaluatie wordt er gekeken of het vertrouwensexperiment voortgezet zal worden en zo ja op welke wijze het vertrouwensexperiment voortgezet zal worden.

### **Samenwerking met Stroomopwaarts:**

#### **Vraag 11**

Hoe wordt de samenwerking met Stroomopwaarts geëvalueerd in het kader van deze experimenten?

#### **Antwoord**

Stroomopwaarts voert de experimenten uit in opdracht van de gemeente Vlaardingen. De uitvoering van de experimenten wordt geëvalueerd en niet de samenwerking tussen de gemeente en Stroomopwaarts.

#### **Vraag 12**

Zijn er specifieke verbeterpunten geïdentificeerd om de uitvoering en ondersteuning te optimaliseren?

#### **Antwoord**

Op dit moment zijn er geen specifieke verbeterpunten geïdentificeerd om de uitvoering en ondersteuning te optimaliseren.

### **Monitoring en evaluatie:**

#### **Vraag 13**

Welke methoden worden gehanteerd om de impact van deze experimenten op de lange termijn te monitoren?

**Antwoord**

De experimenten hebben een duur van twaalf maanden en worden geëvalueerd. De garantieknop en de uitstroompremie hebben echter een langere doorlooptijd van zes maanden. Indien het relevant is, kan er na een langere periode alsnog een extra korte evaluatie plaatsvinden. Niet alle experimenten komen hiervoor in aanmerking, maar dit geldt mogelijk wel voor bijzondere bijstand binnen één dag en intensieve begeleiding.

**Vraag 14**

Hoe wordt geborgd dat de geleerde lessen worden geïntegreerd in het reguliere bijstandsbeleid?

**Antwoord**

Indien een experiment succesvol is, wordt onderzocht of het structureel kan worden geïmplementeerd. Stroomopwaarts zal tevens nagaan of het breder uitgerold kan worden naar de gemeenten Schiedam en Maassluis. Dit is onder andere afhankelijk van de kosten en de benodigde FTE. Dit zal worden opgenomen in de eindevaluatie, waarin een advies wordt gegeven over het al dan niet voortzetten van het experiment en welke stappen nodig zijn om het experiment structureel te verankeren.

Hoogachtend,  
Burgemeester en wethouders van Vlaardingen,

  
de secretaris  
drs. E. Stolk

  
de burgemeester  
drs. B. Wijbenga - van Nieuwenhuizen